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 چکیده

پزشکی، خودرو و حمل و نقل هوایی است که نسبت به آلیاژ شناخته یک آلیاژ تیتانیوم شبه آلفا با کاربرد گسترده در صنایع زیست  Ti6242آلیاژ  
رو، اخیرا  برانگیز است. از اینمقاومت حرارتی بالاتری دارد و به همین دلیل امکان فراوری آن از طریق فرایندهای معمول چالش  Ti64تر  شده 

های ذوب بستر پودر،  های ذوب بستر پودر، در تولید قطعات این آلیاژ استفاده شده است. روشفرایندهای ساخت افزایشی، و خصوصا روش از  
های اصلی ساخت  کند، از روشهای مشخص از یک بستر پودر از پیش آماده شده را ذوب می که در آن پرتوی لیزر یا پرتوی الکترونی قسمت

های ذوب بستر پودر برای کاربردهای به روش   Ti6242افزایشی قطعات فلزی هستند. دستیابی به خواص مناسب از قطعات ساخته شده از آلیاژ  
حرارتی است. با توجه به  سازی فرایند تولید و اصلاح ریزساختارهای حاصله با فرایندهای تکمیلی مناسب مانند عملیاتگفته شده، نیازمند بهینه 

شده  ساخته  Ti6242حرارتی بازپخت بر ریزساختار و خواص آلیاژ م شده در این زمینه، این پژوهش به بررسی تاثیر عملیات مطالعات اندک انجا
ی قابل ها در بازههای ساخته شده نشان داد که میزان تخلخل در نمونهروش ذوب بستر پودر با پرتوی الکترونی پرداخته است. بررسی نمونهبه

اولیه حاوی فازهای   βهای ستونی  قبول برای فرایندهای ذوب بستر پودر است و ریزساختار انجمادی نمونه در حالت پس از ساخت شامل دانه 
، 3، 1 های مدت زمان به 1050℃و  1005℃، 950℃حرارتی بازپخت در سه دمای اشتاتن و سبدبافت بود. عملیاتبا ریخت ویدمن β+αای لایه 

ها ارزیابی و مقایسه شد. دماهای انتخاب شده به ترتیب در  نجام و ریزساختار، نوع فازها و خواص مکانیکی آن ها اساعت بر روی نمونه   7و    5
حرارتی در دمای آلیاژ هستند. نتایج نشان داد که ریزساختار حاصل از عملیات β  به αی فازی منطقه دمایی پایین، نزدیک و بالای دمای استحاله

حرارتی منجر به افزایش  تر بود و افزایش مدت زمان عملیات، مشابه با نمونه در حالت پس از ساخت اما با اجزاء ریزساختاری درشت950℃
های  محور تغییر داد. دانه ریزساختار را از حالت ستونی به هم 1050℃و  1005℃حرارتی در دماهای بیشتر ابعاد اجزاء ریزساختاری شد. عملیات

دست آمده از الگوهای پراش پرتوی ایکس، ریزکرنش  هال به -سونبودند. نمودارهای ویلیام  αهای بزرگ  در این دو دما حاوی کلنی   βمحور  هم
حرارتی، درصد فاز  لت پس از ساخت را نشان دادند. پس از انجام عملیاتحرارتی شده نسبت به نمونه در حاهای عملیات در نمونه   بالاتر شبکه 

β    حرارتی در محدوده  ها پس از عملیاتکاهش یافت. سختی نمونه  1005  ℃افزایش و در    1050℃و    950℃در دماهایHV  350-365   قرار
ها ( بود. استحکام برشی نهایی نمونهHV  340-360های سنتی )گرفت که کمتر از نمونه در حالت پس از ساخت و مشابه قطعات تولیدی به روش

ها افزایش یافت. پذیری آن نسبت به نمونه در حالت پس از ساخت کاهش اما انعطاف  1050℃و    950℃حرارتی در دماهای  پس از عملیات
 β ها به کاهش بیش از حد فازنسبت به دیگر نمونه   1005  ℃ر دمای  حرارتی دپس از عملیات پذیری  استحکام برشی نهایی و انعطافکاهش  

 نسبت داده شد. 
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